

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Listopada,

PIĄTEK.

Rok 1831.

N^o 319.

WSPOMNIENIA.

Koronacja Stanisława
Augusta 1764.

W tych dniach odbywa się sprawa w Sądzie Kryminalnym Woje: Mazowieckie; i Kaliskiego, przeciw obwinionym o *falszowanie rekonasansów Austriackich* i wielu akt urzędowych. — Wszelkie przedmioty żywności obficie są do *Warszawy* z różnych stron dostarczane; w ciągu jednego dnia to jest onegdaj przywieziono Żyta korcy 1286, Pszenicy 506, Grochu 30, Jęczmienia 663, Owsa 387; Siana fur 194, Słomy 67, Drzewa 205, Węgla 30; Mąki pszennej korcy 88, Mąki żytniej 97; Drobiu różnego satuk 976, Masta garncy 620. — Dla 7rga Sierot wczoraj dobroczynna Osoba złożyła w Redakcji Kurjera zł. 20. — *Sąd Appelacyjny Królestwa Polskiego* dnia 22 ogłosił, że Meccenasi: Marce: *Tarczewski*, Kar: *Kwiatkowski*, Łuk: *Zientecki*, Stan: *Wilkoszewski*, Józ: *Jeziorański*, Adwokat *Bielanowski* i Komornik Kar: *Ołowski* do sprawowania obowiązków zostali przypuszczeni. — W Trybunale Cywilnym Woje: Mazowieckiego wakują urzędy *Sędziego* z pensją zł. 5000 i *Assesora* z pensją 3000; osoby żądające tych posad, mają w ciągu miesiąca złożyć prawem przepisane kwalifikacje. — Wczoraj, z woli Rządu utworzona została tymczasowa Szkoła Wydziałowa, o 4ch klasach w pałacu *Kazimierowskim* przy *Krakowskiem Przedmieściu* w dawnym lokalu *Liceni*. — Magistrat miasta *Lwowa* zawdzięczając starania i prace *Lekarzy* w czasie trwania w tem mieście cholery, jednym nadał dyploma na honorowych obywateli tegoż miasta, innym ogłosił publiczne podziękowanie. — Do wydania w *Florencji* w jednym tomie *Ijady Hom-*

mera w językach włoskim, łacińskim, francuzkim, angielskim, niemieckim i hiszpańskim, powstał teraz *Adam Janusza Rościszewski* przekład polski *Dmochowskiego*. — W *Paryżu* zeh młodych *Polaków* doskonałą się w malarstwie, *Fabjan Sarnecki* i *Józef Maliński*, a w *Rzymie* *Lwowianin Orlikowski*. — *Loterji Klasycznej Kr:Pol:* ciągnięcie Iej klasy odbędzie się 3go Lutego przysałego roku. Całkowity los płaci się zł. 132. Najwyższa wygrana zł. 200,000.

Wzywa się niniejszem każdego, kto by miał jakie dzieła lub ryciny do *Publicznej Biblioteki* przy *Królewskim Uniwersytecie Warszawskim* należące, żeby takowe niezwłocznie do bióra *Dyrekcji Rządowej* wychowania przy *Komisji rząd: wyz: rel: i oświe: publi: odesłał*, a to na ręce *JP. Pawła Zaorskiego* *Podbibliotekarza*, od którego stosowny kwit odbierze. Na co wyznacza się codziennie czas od 10tej do 1szej. — *S. B. de Linde*, *Zastępa Ilnego Dyrektora Wychowania*, *Jeneralny Dyrektor Biblioteki Publicznej Gabinetów etc.*

Jenerał Maior i *Eligel Adjutant N. CESA. RZA Ross: Czeskin* udał się z *Berlina* jako *Kurjer* do *Paryża*. — *Posłowie zagraniczni* przy *dworze Paryżkim* obiadowali niedawno z *rodziną Królewską*. — *Jenerał Francuzki Sawary* ma być mianowany *naczelnyim dowódcą wojsk Francuzkich w Algierze*. — *Posel Angielski* w *Paryżu* uwiadomił *urzędownie rząd Francuzki*, że w *Landynie* wszczęła się *cholera*. — *Owdowiała Xina Leichtenberska* przybyła do *Paryża*. — *Kilkunastu Kupców* w *Mar-*

szli wzbraniało się przyjąć nową monetę 5 frankową z popiersiem Króla *Ludwika Filipa*, taceczny sąd policyjny bada ich od dni kilku.

— Dnia 10 b. m. miał wypłynąć statek parowy do *Rotterdamu*, wiezie ostatnie postanowienie Posłów 5 wielkich Mocarstw względem traktatu pokoju między *Belgią* i *Holandją*. — Król *Szwedzki* rozkazał rozdać znaczną sumę między ludzi nędze cierpiących, oraz 100 sążni drzewa dla ubogich znajdujących się w *Sztokholmie*. — W *Grecji* panuje spokojność. — W *Londynie* *Xiążę* i *Xiężna Kumberland* dali wielki obiad, na którym znajdowali się wszyscy Posłowie zagraniczni. — Pełnomocnicy 5 wielkich Dworów odbywają ciągle w *Londynie* narady w Ministerjum spraw zagranicznych. — Dnia 10 b. m. odbyło się w *Londynie* świetne wprowadzenie Lorda *Maioira* (Prezydenta), na tym obrzędzie znajdowały się wszystkie cechy; na danym obiedzie po tej uroczystości znajdowali się wszyscy Ministrowie gabinetowi, ciało dyplomatyczne i wszyscy sędziowie. Stoły były zastawione dla 1300 osób.

— Flotta *Angielska* odebrała powtórny rozkaz wypłynąć ku brzegom *Holandji*. — Na jednym z mniejszych teatrów *Londyńskich* dano niedawno nową komedję pod tytułem: *Cholera morbus*. — Dnia 14 b. m. wszczął się pożar w *Amszterdamie*, w czasie którego 4 ludzi utraciło życie. — *Papiery Holenderskie* znacznie spadły, co jest powodem że dotąd nieprzyszedł do skutku traktat między *Belgią* i *Holandją*. — *Jenerałowie* i *Officerowie* garnizonu *Paryża* dadzą wkrótce wielką ucztę na sali wielkiej *Opery*, dla *Officerów* tamecznej gwardji narodowej; na tej uczcie znajdować się będą *Królewiczowie*, wszyscy *Ministrowie* i 3000 osób, między którymi 1000 *Dam*. — *Ojciec S.* wkrótce wyda amnestję dla 38 osób skazanych na wygnanie z państwa *Rzym-*

skiego. — *Król Angielski* zupełnie wydrobiał. — Głoszą w *Londynie*, że *Posel Francuzki* protestował się przeciw zatrzymaniu przez rząd *Angielski* okrętów naigrych przez *Cesarza Don Pedra*. — Sąd przysięgłych w *Paryżu* dnia 11 b. miesiąca pierwszy raz po *Lipcowej rewolucji* zajął się sprawą przeciw autorom i wydawcom pism czerniących *Katolickie Duchowieństwo*. — Ostatnia wiadomość z *Hagi* donosi, że na granicy *Belgji* i *Holandji* od kilku dni trwa cisza. — *Xężna Berry* zabawi w *Rzymie* przez 2 tygodnie. — Z *Stambułu* donoszą, że względem *Grecji* na nowo rozpoczęły się układy, że *Mocarstwa* sprzymierzone żądają aby *Sułtan* przyczynił się do wynagrodzenia choć w części niezmiernych strat jakie poniosł kraj *Grecki* i aby granice *Grecji* były rozszerzone.

Czytamy w gazetach *Londyńskich*: „Przed wyjazdem swoim do *Paryża* oprowadzał *Paganiniego* po ulicach *Londynu* *Pacyni* *Wirtuoz*. Ponieważ jednak stawny skrzypek pomłarkował, że *Pacyni* ani miasta, ani języka dokładnie nieznając na nic mu się nieprzyda, podziękowawszy mu za fatygę, przyjął za cicerona (przewodnika) *Pana Torry*, który też *Paganiniemu* wszelkie osobliwości *Londynu* pokazał. *Torry*, sam muzykiem będąc a nie chcąc niedaremnie tracić czasu, wpadł na tę myśl dać koncert i prosić *Paganiniego*, aby grał na tym koncercie. Ten przyrzekł mu i grał. Lecz kilka dni przed odjazdem przysłał *Panu Torry* rachunek z 4000 złp. jako zapłatę za granie mu się należącą. *Torry* w najwyższym stopniu rozgniewany, zapłacił rachunek, lecz na odwet posłał *Paganiniemu* rachunek z 400 gwineów, za fatygę, którą ponosił oprowadzając go po mieście. *Paganini* płacić niechciał; lecz *Torry* odwołując się do prawa, kazał stawnego mistrza, właśnie gdy

chciał wsiadać do pojazdu, uwięzić przez Konstablą; a tak *Paganini* niechęć przymieszkiwać w więzieniu, z największem rozżądleniem 400 gwineów *Panu Torry* wypłacił. — Berliński Uniwersytet a razem z nim cały świat uczony niepowetowaną ponieśli stratę przez śmierć Profesora *Wilhelma Fryderyka Hegela*, który apopleksją ruszony w 61 roku życia z tym światem się rozstał. Wśród robot codziennie go zatrudniających i po rozpoczęciu lekcji akademickich śmierć nienbłagana wyrwała go naukom, szkole filozoficznej, którą założył, i znacznej przyjaźni i zwolenników liczbie. — Niedawno do policji w Londynie podano skargę, że pewna młoda dziewczyna podróŜującemu Turkowi, nazwiskiem *Ben Hyam* pół gwinei ukradła. Turek dowodził, że niema czasu skargi do Sądu zanościć, albowiem żyje z podróŜowania i raczej wyrzeknie się skradzionego pieniądza, niż by miał skądować na czasie. Ale sędzia policyjny, pan *Marriot*, zawiadomił go, iż chcąc wyjechać, musi dwóch ręczycieli wprzód postawić, którzyby upewnili, że gdy tego potrzeba będzie, stawi się jako zaskarŜyiciel do sądu. Biedny Turek nie miał dwóch ręczycieli, wsadzono go przeto do więzienia. Gazeta *Poranna* umieściła uwagę nad tą szonogólniejszą procedurą, że ona jest jeszcze z rzędu tych zastarzałych niedobrzeckości, które dawno powinny być zniesionemi. Zaręcznie Turek po raz drugi okradziony, wystrzegać się będzie do sądu skargę zanościć, ażeby powtórnie w kowie nie siedział.

Nakładem *L. Kunkla* i Komp. właścicieli Składu Komisowego przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473 Lit: C. wyszedł z druku *Kalendarz Astronomiczno-Gospodarski, Polski i Ruski*, w którym oprócz świąt kościelnych i dwor-

skich, spostrzeżeń meteorologicznych, świąt żydowskich, tabelli wschodu i zachodu słońca, iarmarków krajowych i zagranicznych i tabelli przychodu i odchodu poczt, znajdują się: Wykaz Listów zastawnych wylosowanych w Zgim półroczu 1831. Tabella monetę Polską na Rossyjską i nawzajem Rossyjską na Polską redukująca. Rachuba czasu u Machometanów. Uwagi ce do utrzymania zdrowia, z dzieł rozmaitych wyjęte. Wiadomości Gospodarskie. Wyrachowanie wagi korcowej tak zboŜa jak iaryn. O owcach, o wełnie paprawnej, o Merynosach, o stadach owiec w hiszpanji, w znacznie owiec, pakowanie wełny. Kochankowie Florencji, powieść historyczna. *Egle Pazia*, anegdota prawdziwa i wesele Wilka, bajka wierszem. Cena Kalendarza jest zł. 1 gr: 20, biorącym zaś na tuziny, znacznie takowa zmniejsza się.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Podaje do publicznej wiadomości, iż wskutek Odezwy Dyrekcji Szpitali Czynnej Armji, z d. 22 b. m. i. r. Nr 4750 począwszy od d. 25 b. m. i. r. w domu pod Nr 1751 dawniej własnością Hebdowskich będącym, przy ulicy XiąŜcejszej sytuowanym, odbywać się będzie sprzedaŜ do 150 koni używanych w ambulansach lazaretowych połowych szpitali. — Referendarz Stanu Vice-Prezydent, *Gerlitz*. — Sekretarz, *T. Kowalski*.

Dyrektor Mennicy Królestwa Polskiego. Podaje do wiadomości iż w Poniedziałek d. 28 Listopada r. b. o godzinie 3iej po południu odbędzie się w Mennicy licytacja na 200 gancey Oleju preparowanego do lamp. Osoba składająca kaucją w ilości złp: 50, i najtaniej dostawy podejmująca się, będzie miała przyznanę pierwszeństwo. Warunki do licytacji w Biurze Mennicy odczytać można. — *Bicikowski*. — Sekretarz, *Ginett*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.
Rzętkowski Józ: oby: z Jeziorka, Gościcki Sędzia Pokoju z Węgrzynowa, Manowski Urzędnik z Karczewa, Niepokojczycka Refaren: z Siedlec, Słupecki Józ: oby: z Sabinu, Bystrzanowski Al: oby: z Palczewic, Rahn fabry: obicia z Wiednia, Kuprjanow

Generał z Zamościa, Pogonowska Mar: oby: z Radomia, Widulińska Mar: oby: z Kielc, Zinserling Professor Uniwer: z Berlina, Bieganowski Stan: oby: z Konar, Nakwaski Anto: oby: z Gosławic, Łubieński Jan Hr: z Guzowa, Szamota Jg: oby: z Wielozenia. —
DONIESIENIA.

WORECZEK damski, elegancki, z wierzchem zielonym, znaleziony został wczoraj w ogrodzie Krasieńskich. Za udowodnieniem odebrać go można w domu Lilpopa, na rogu ulicy Bielańskiej i Trzaskiego o godzinie 3ciej z południa każdego dnia, na 1szym piętrze po lewej wchodząc.

Francuz lub Polak dobrze posiadający język francuzki, jest potrzebny na prowincję w okolicy Płocka za **GUWERNERA**. Wiadomość przy ulicy Podwał pod Nr 498, na 2gim piętrze.

Licytacja publiczna dobrowolna w d. 1 Grudnia r. b. to jest w przyszły Czwartek i dnie następne aż do ukończenia w domu W. Pułkownika Leppiże przy ulicy Nowy świat pod Nrem 1257 od godziny 9ej z rana do 2giej z południa, odbywać się będzie na ruchomości, iako to: kanapy, krzesła, fotele, sofy, kantorki czyli biorko, łóżka, stoły, stoliki, toalety, i t. d. mahoniowe i z innego drzewa, także szafy do książek, szafy do garderoby i do kredensu, aparaty do kąpieli kroplistej, do filtrowania wody, zwierciadła duże i mniejsze w ramach pozłaczanych, zwierciadła w ramach mahoniowych z takimiż postumentami, stołki, filary białe lakierowane, stoliki ścienne z imitacją marmuru, parawany, ekramy, żarandole, kopersztychy, i t. d. a to za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające. W temże miejscu są do sprzedania Sanki Petersburskie eleganckie sukniem wybite z burtami i futrem, które widzieć można każdego dnia w godzinach między 1szą a 4tą z południa.

W Nrze 287 Kurjera znajduje się uwiadomienie, iż w mieście Eomży znajduje się od 1 Stycznia 1832 do wydzierżawienia **APTEKA** po Franciszku Wojnarowskim, zawiadamia się, iż takowa już została wydzierżawiona.

Znalezione wczoraj **PAPIERY** Rozwodowa, można odebrać w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości, że znaleziony został **PULJARES** skórzany czerwony w którym oprócz innych papierów znajdują się listy w których są podpisy M. Suchorzewski, Julian Suchorzewski, Tadeusz Suchorzewski i Julia Suchorzewska;

wzywa się właściciela onego ażeby w przeciągu miesiąca od daty zgłosił się po odebranie swej własności do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Nie otrzymawszy żadnej odpowiedzi na 3 listy pisane do SSrów s. p. Gierzkowskiego właściciela Drukarni w Krakowie, upraszam ich niniejszem, ażeby mi przypadającą resztę zt: 322 z rachunku d. 29 Stycznia 1830 r. za odstawione litery drukarskie, iak najspieszniej nadesłać zechcieli, gdyż i naczej zmuszonym będę upraszać w tej mierze pomocy Rządu Wolnego Miasta Krakowa. — *Benecke Giser Liter Drukarskich.*

KROWA holenderska maści czerwonej, pod brzuchem białą, centki na łbie mająca, cielna, skradzioną została ze stajni d. 23 Listopada r. b. Ktoby o takowej wiedział niech raczy zawiadomić pod Nr 1263 przy ulicy Nowy świat za nagrodą.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w następnym Poniedziałek to jest dnia 28 Listopada r. b. i w dniach następnych zawsze od godziny 10tej rano odbywać się będzie w domu Nr 29 przy ulicy Sgō Jaga w Warszawie położonem, sprzedaż przez publiczną licytacją ruchomości, precjoza, sreber, mebli, garderoby, bielizny, miedzi, tudzież kocza, sągi i zaprzęgów do pozostałości niegdy Karoliny Weichertowej wdowy należących, a to za gotowe pieniądze.

Na Nowym świecie pod Nr 1245 w domu dawniej zwanym Braniickich, w **TRAKTJERNI** znajduje się codziennie **ORIAD** złożony z 5ciu potraw smacznie zrobionych, za zt. 2; miesięcznie zt. 50; zaś **KOŁACJE** i **SNIADANIA** za cenę umiarkowaną. Za czystość, rychłą usługę i porządek Gospodarz reczy.
A. Brzostowski.

DONIESIENIA z BIORA INFORMACYJNEGO.

W przyszłą środę d. 30 b. m. odbędzie się z wolnej ręki sprzedaż sposobem licytacji na **KSIĄŻKI**, galanteryjne, rzeczy i inne objekta; w domu przy ulicy Podwał pod Nr 593 na dole.

Ukończywszy Szkoły Wulskie, a po odbyciu praktyki trzech letniej wzorowym gospodarstwem dla tym lepszego obeznania się z większem gospodarstwem i finansowem, wszedłszy do Szkoły Agronomicznej; lecz z powodu działań wojennych nieukończony; a mając chęci majżeczersze zostawał w fachu tym, życzy sobie objąć obowiązek pełnienia służby tej. Wiadomość w Biórze Informacyjnem.

Dziś rano zimna stopa 3. Wczoraj w południe 1.